RAPPORT
ANNUEL 2024

sur le prix et la qualité des
services publics de
'assainissement collectif et non
collectif

Régie Assainissement

NATVRELLEMENT




2024 - Rapport sur le Prix et la Qualité du Service public de I'Assainissement Collectif et Non Collectif



SOMMAIRE

1. Les événements de 2024

2. lannée 2024 en chiffres

3. La régie assainissement

Historique

Gouvernance, fonctionnement et organisation
Les Services de la Régie

Gouvernance

Ressources Humaines
Le patrimoine et les infrastructures

Patrimoine

Fiche signalétique

4, La régie au service des usagers

Tarification et facturation de la redevance assainissement collectif
Les différents éléments de la facture

Les tarifs de l'eau et [assainissement sur le territoire
[...]
UOUEA (eI G 13,40 Km 14,16 Km 7,80 Km 1,00 Km 4,24 Km
pluviales
Nombre de postes de refoulement 1 5 1 0 0
Nombre de bassins d'orage 0 0 0 0 0
Nombre de déversoirs d'orage 9 16 6 1 2
Nombre d’abonnés 567232 580 264 45 232
SR IS GROSTENQUIN LEYVILLER HELLIMER
(Filtre plantés de roseaux)
Communes raccordées 2 : Bertring, Grostenquin 2 : Altrippe, Leyviller 2 HeIhmeltielﬂ:ereeTbach—Les—
EH 700 850 950
Unitaires 8,655 Km 8,698 Km 8,884 Km
TOTAL Réseaux d'assainissement 8,65 Km 8,70 Km 8,90 km
Eaux pluviales strictes / / 1,248
TOTAL Assainissement + eaux 8,55 Km 8.70 Km 10,0 km
pluviales
Nombre de postes de refoulement 2 2 2
Nombre de bassins d'orage 0 2 2
Nombre de déversoirs d'orage 8 14 15
Nombre d'abonnés 172 357 401

2024 - Rapport sur le Prix et la Qualité du Service public de I'Assainissement Collectif et Non Collectif

9



Exploitation et fonctionnement des
ouvrages d’assainissement

RESEAUX

La régie assainissement assure [l'exploitation des
ouvrages dassainissement en régie sur 37 de ses
communes.

Le contrat de délégation contracté avec VEOLIA-EAU
avant la dissolution du Syndicat dAssainissement de la
Vallée de Lauterbach (Carling LHopital) a été repris
jusqu’a sa fin le 31/12/2023.

La régie assainissement opére donc depuis e
01/01/2024 en régie pour l'exploitation de l'ensemble du
territoire soit ses 39 communes.

Lexploitation comprend les interventions sur les réseaux
a savoir :
- Désobstruction des réseaux, des
branchements,
- Curage des réseaux,
- Entretien des postes de refoulement, et la
vérification de leur bon fonctionnement,
- Verification des déversoirs d'orage, nettoyage
des sondes pour ceux télégérés.

\,5;3- i ]111; I;IiJ"

~ e

<

2024 - Rapport sur le Prix et la Qualité du Service public de I'Assainissement Collectif et Non Collectif

~ 1D Désovstructions
en 2024

Une partie des désobstructions est traitée au travers d'un
marché accord cadre a bons de commande.

Pour le secteur de Saint-Avold le camion hydrocurage
du service est utilisé.

La régie est également équipée de deux caméras, ce qui
permet de vérifier [état des conduites.



STATIONS D’EPURATION

Les équipes assurent également lexploitation de 15
stations d'épuration sur un périmetre de 23 communes
pour une capacité totale de traitement de
81.470 Equivalents Habitants.

Ces ouvrages permettent dassurer le traitement des
gaux usées et pluviales collectées et acheminées par les
réseaux.

Boues activées
33%

Lagunage naturel
47%

Boues activées — Carling — LHopital

La majorité des petites stations de traitement présentes
sur le territoire ne nécessitent pas deélectricité pour
fonctionner.

Il sagit de procédés dépuration avec un écoulement
gravitaire privilégié nécessitant peu dentretien et
permettant de limiter les codts de fonctionnement, tout
en assurant de bons rendements épuratoires.

Filtre planté de roseaux — Altrippe Leyviller — 1" étage

Equivalent Habitant (EH) = Unité de mesure permettant d'évaluer la capacité dune Station d'épuration des eaux usées. Cette unité
de mesure se base sur la quantité de pollution émise par personne et par jour.

1 EH =60 g de DBOs/jour en entrée station soit 21,6 kg de DBOs/an

La Directive Européenne du 21 mai 1991 définit Iéquivalent-Habitant comme la charge organique biodégradable ayant une
demande biochimique d'oxygene en cing jours (DB05) de 60 grammes d'oxygéne par jour.

2024 - Rapport sur le Prix et la Qualité du Service public de I'Assainissement Collectif et Non Collectif

®



@ STATION D'EPURATION DE
TYPE BOUES ACTIVEES

=== LAGUNE

w FILTRE PLANTES DE ROSEAUX

COMMUNES GEREES PAR LA SMIASB
(SYNDICAT MIXTE INTERCOMMUNAL
ASSAINISSEMENT DU SUD BISTEN)

COMMUNES ASSAINIES
] COLLECTIVEMENT

COMMUNES NON ENCORE ASSAINIES

COMMUNES DU SPANC

BISTROFF

BO °F
% BERIG-
n ARPRICH VINTRAGE

REYBOUSE

= 15 Stations d'épuration

2024 - Rapport sur le Prix et la Qualité du Service public de I'Assainissement Collectif et Non Collectif



Les stations boues activées

Station dépuration de Carling-LHopital

La station d'épuration est de type boues activées en aération
prolongée dune capacité de 10.800 EH et a été mise en
service en 1991.

Son exploitation a été assurée par VEOLIA-EAU jusquiau
31/12/2023, date de la fin du contrat. Depuis le 1¢" janvier
2024 la station est gérée en régie.

La station d‘épuration a traité un volume collecté de 580.648
m3 en 2024.

Les boues produites sont évacuées vers un centre de
compostage.

Les performances de la station sont trés satisfaisantes :

Résultats MES DCO DBO5 NTK Pt
2024 kg/an  kg/an  kg/an  kg/an  kg/an

Pollution, 635 8057 3057 1047 126
entrante
Pollution 68 318 52 31 3
sortante

Rendement 97% 95% 98% 97% 98%

Boues produites

(TMS/an) 125,00
Bilan énergétique 2024
Consommation électrique
(KWh/an) 405.083
Ratio kKWh / m? traité 0,65

Bilan annuel des paramétres (moyenne)
300,00 282,96

250,00
200,00

14578
150,00
100,00 82,50

50,00 28,28
300 QP65 860 g 3% 0z
0,00 - — - - =

DBOS MES DCO NTK Pt

W Eau brute (mg/l) M Eau traitée (mg/l)

X

1% janvier 2024 : Fin de la DSP avec VEOLIA et prise en
charge de lexploitation par la CASAS

LHopital rue du moulin, reprise du collecteur le long de
la voie ferrée suite a son effondrement

Carling 54 avenue de la sapiniere, réhabilitation
branchement neuf pour raccordement

LHopital rue des ponts, reprise dun regard effondre,
repose et scellement et mise a niveau

Carling impasse des ponts, extension de réseau
pour/et deux branchements neufs

PR4 [Hdpital rue du moulin, remplacement controleur
de phase

PRS [Hopital, remplacement sonde piézométrique de
niveau par sonde radar

PR1 Carling rue de /a frontiere, renouvellement de la
pompe n°1

LHdpital carrefour rue du Sud rue de la vallée, reprise
des enrobés suite a lorage du 03/08/2024

PR2 Carling rue Schuman, création dun acces stabilisé
pour véhicule aux abords du PR

BP Carling rue Schuman, modification du déversoir
dorage pour améliorer les écoulements

Remplacement de la carte mere et du clavier du
préleveur déchantillon eau épurée

Remplacement dun relai de commande d'ouverture de
la vanne de restitution du bassin d'orage
Remplacement du capteur de rattrapage de la bande du
filtre bande

Pose et raccordement dun avaloir sur lair de stockage
des bennes a boue

Renouvellement de la pompe de relevage des eaux
brutes n°1

Remplacement de 2 pompes de dosage du chlorure, file
boue et file eau

Rénovation du capot de protection moteur du dégrilleur
entrée station

Remplacement de la bande transporteuse des boues et
un palier d'entrainement

Remplacement des volets du local technique
Renouvellement de lensemble de mesure de débit de
sortie station (transmetteur et sonde)

Remplacement de lautomate (HS) du dégrilleur entrée
station

2024 - Rapport sur le Prix et la Qualité du Service public de I'’Assainissement Collectif et Non Collectif



Station d’épuration de Saint-Avold

La station d'épuration de Saint-Avold a une capacité de
24.300 EH et a été mise en service en 2001.

Lexploitation est assurée par la régie depuis le 1¢" janvier
2021.

La station dépuration a traité un volume collecté de
2.838.680 m® en 2024.

Les performances de la station sont tres satisfaisantes :

Résultats MES DCO DBO5 NTK Pt
2024 kg/an  kg/an  kg/an  kg/an  kg/an

Pollion 1349 21455 8624 2811 298
entrante
Pollution 51337 289 625 15
sortante

Rendement  95% 93% 9%% 78% 95%

Boues produites

(TMS/an) 422
Bilan énergétique 2024
Consommation électrique
(KWh/an) 819.319
Ratio kWh / m? traité 0,28

Bilan annuel des paramétres (moyenne)

300 71
250
200
127
150 107
100
37
50 55 17 I3,5 ge ‘o
0 — || _— fa— —_
MES  DCO  DBO5  NTK Pt

W Entrée M Sortie

Faits marquants :

% Remplacement de larmoire de commande du
poste de relevement place du marché

% Remplacement dune pompe EP poste Europort

% Remplacement des cables de liaison des
pompes EU poste Europort

% Modification de larmoire poste Europort pour
installation dun SOFREL

x  Remplacement  de  plusieurs — sondes
piézométriques et poires de niveau. Réparation
daffaissements rue des Américains, rue de
Illlinois, rue De Gaulle, barre des 32 et
résidence Niedeck

% Reéparation et remplacement dune partie du
réseau EU route de Porcelette

% Réparation dun affaissement chemin des
brasseurs, rue des acacias

x  Mise a niveau de tampons 18 rue Maréchal
Foch, rue de la forét, rue Dudweiler

% Nettoyage et mise en état du moine rue Lemire

x  Pose dun nouveau collecteur damenée des
eaux usées a la STEP de Saint-Avold (en cours

x  Remplacement des clapets anti-retour de la
prise a boues GDD

% Remplacement de la pompe a polymere

% Remplacement des toiles du filre presse

x  Remplacement de lagitateur du bac de
préparation des boues avant filire presse

% Réparation des grilles dessous filre presse

Remplacement des compensateurs axiaux des

surpresseurs daération

Mise en place dun SG 4000

Remplacement des sondes Redox et Oxygéne

Remplacement dun moteur ARZEN

Remplacement pompe lait de chaux

x

X X X %

2024 - Rapport sur le Prix et la Qualité du Service public de I'Assainissement Collectif et Non Collectif



Station d’épuration de Folschviller

La station dépuration de type boues activées en aération
prolongée dune capacité de 29.900 EH et a été mise en
service en 2005.

Depuis le 1¢" janvier 2021 la station est gérée par la régie.

La station deépuration a traité un volume collecté de
1.580.373 m3 en 2024.

Les boues produites sont évacuées en épandage agricole.

La station dépuration est équipée dun méthaniseur qui
fabrique du biogaz.

Les performances de la station sont trés satisfaisantes :

Résultats ~ MES DCO DBO5 NTK Pt
2024 kg/an  kg/an  kg/an  kg/an  kg/an

Pollution 5515 9963 3.301 1050 118
entrante
Pollution o9 339 430 74 11
sortante

Rendement 97% 9% 94% 93% 91%

Boues produites

(TMS/an) (1
Bilan énergétique 2024
Consommation électrique
(KWh/an) 489.498
Ratio kWh / m? traité 0,31

Bilan annuel des parameétres (moyenne)
300,00 282,96
250,00
200,00
145,78
150,00
100,00 8250

50,00 28,28
00 65 865 g 75 322025
0,00 —

DBO5 MES DCO NTK Pt

W Eau brute (mg/l) Eau traitée (mg/l)

X
X

Pr Moulin Neuf, renouvellement de la pompe n°2
Folschviller avenue de I'Europe, réalisation dun
délestage

Lagune Lachambre, reprise et stabilisation des
berges

PR4 Altviller, renouvellement de la pompe n°2
PR Macheren cimetiére, renouvellement de
lautomate de gestion SOFREL

PR Macheren RN, renouvellement de lautomate
de gestion SOFREL

Remplacement de la pompe toutes eaux n°1
Renouvellement du PC supervision réseau et
acquisition du logiciel de gestion SOFREL SG4000
Remplacement de la pompe recirculation n°2
Remplacement  électrovanne  sur  GDD et
modification amélioration de lautomatisme de
fonctionnement

Remise en état du Merlo

Remplacement de 2 pompes de dosage du
chlorure, file boue et file eau

Réparation du drain dalimentation en eau de
fonctionnement de la Step

Remplacement de 7 destratificateurs de brassage
dair de la serre

Remplacement de [aéroflot de séparation du
dessableur dégraisseur

Renouvellement des membranes de diffusion dair
au bassin biologique

Remplacement du guidage de lagitateur du bassin
danoxie et remise en service

2024 - Rapport sur le Prix et la Qualité du Service public de I’Assainissement Collectif et Non Collectif @



Station dépuration Saint-Avold-Jeanne dArc

La station dépuration de type boues activées en aération
prolongée d’une capacité de 2.800 EH et a été mise en
service en 1962.

Lexploitation est assurée par la régie depuis 2021.

La station na pas de systeme de traitement des boues.
Celles-ci sont pompées est traitées a la station d'épuration
de Saint-Avold.

Les performances de la station sont trés satisfaisantes :

Résultats ~ MES DCO DBO5 NTK Pt
2024 kg/an  kg/an  kg/an  kg/an  kg/an

Station dépuration de Morhange

La station d'épuration de type boues activées en aération
prolongée d'une capacité de 6.500 EH et a été réhabilitée
en 2001.

Lexploitation est assurée par la régie depuis 2009.

Les boues liquides sont valorisées en agriculture. La
station d’épuration a traité un volume collecté de 764.994
m3 en 2024.

Les performances de la station sont trés satisfaisantes :

Résultats  MES DCO DBO5 NTK Pt
2024 kg/an  kg/an  kg/an  kg/an  kg/an

Pollution 594 1637 348 185 2t Pollution 4 135 302 710 395 46
entrante entrante
Pollion 18 401 16 15 75 WION a7 73 o7 8
sortante sortante

Rendement 94% 89% 92% 89% 53

Rendement 82% 91% 88% 93% 85%

Boues produites

(TMS/an) B

Boues produites

La station dpuration a traité un volume collecté de
111.298 m3 en 2024.

(TMS/an) o2
Bilan énergétique 2024
Consommation électrique
(KWh/an) 165.213
Ratio kWh / m? traité 0,26

Bilan énergétique 2024
Consommation électrique
(KWh/an) 77.411
Ratio kWh / m? traité 0,69

Faits marquants :
/

2024 - Rapport sur le Prix et la Qualité du Service public de I’Assainissement Collectif et Non Collectif

Faits marquants :

% Remplacement de lautomate principal

% Remplacement de l'ensemble de mesure de niveau
(sonde et transmetteur) du stockeur a boue

% Remplacement de la vanne d’isolement et du
systeme de branchement de la tonne a lisier du
stockeur a boue

% Mise en place d'une sonde radar de niveau d'eau en
amont du dégrilleur et optimisation de son
fonctionnement

% Remplacement de la pompe n°1 d'injection de
chlorure ferrique




Les lagunes

Performances de traitement réglementaires sur la base des concentrations mesurées en sortie

DBO5 DCO MES NTK Pt
: Annéede | Taille | £ = | . E T | .WE = i [ =] [
Stations 4 »n @ - O »n o - O 0 rr - © 0 Ty - © n @ < O
construction | enEH | 5 £ 5% | & __ = s® | &8 __ = 5% | 8 __ £ 5% | & = 5 &
® £ & o S PRE & S8 | £ E & a8 | 2E & S8 | £ E & a3
35 200
G”ess’;_’fjl'i’;;'"e’ g 2003 1900 | 3 87 mflj L2 | 79 mogu/ e s 95 | 50% | 1,75 | 89 /| 110 |59 /
60% 60%
Lixing-Les-Saint- n?sll nﬁO?L
Avold 2009 1600 | 35 | 89 0?1 405 | 61 fu 11 87 | 50% | 62 | 67 | 065 |/ /
Langl 60% 60%
15 90 30 15
M;;;;Zd‘ 2009 720 | 6 \| 65 m(f’lj L]\ 38 | 83 moglj L1 12 | 83 m(f’tf e ) e 77 m(ﬁf et / /
90% 75% 80% 70%
55 230 120 18 10
Linstroff 2016 100\ [l 0N o Aoy Ve (V1 fos | M9 | 19 | me b MER G o Allad B I i LR Ol
ou ou ou ou ou
82% 66% 66% 70% 60%
15 90 30 15
Vahl-Ebersing 2010 650 L (13 | 7z Mk | og s ML gy | gg ™It Biqg g7 | MM 067 | 49 |
ou ou ou ou
90% 75% 80% 70%

2024 - Rapport sur le Prix et la Qualité du Service public de I’Assainissement Collectif et Non Collectif




Les Filtres plantés de roseaux

Performances de traitement réglementaires sur la base des concentrations mesurées en sortie

DBO5 DCO MES NTK Pt
: Annéede | Taille | £ S | oc | £ T | oc| & S | .| 8 T | .| & = e
Station q n ) o< .2 %) @ < .0 »n @ o< .0 0 @ o< .2 %) @ © .0
construction | enEH | 5 = 5% | & = 5% | & = 5% | & E 5% | & = 5%
54 3 28 | 52| 8 28 | 32| 8 28 | 52| 8 28 | 52| 8 ® S
n» D o n o N D (= » o " D f= »w o " D [ = » o n D (= 0 o
x E -3 A8 | 2E 2 A3 | 2E 2 88 | 2E & 88 | 2E 3 a8
20 108 36 10 10
Grostenquin - mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L
Bertring 2016 700 G 98 & 56 92 o 10 98 = 9,8 92 51 9,8 17 p=t
93% 83% 89% 86% 40%
10 40 15 10
S mg/L mg/L mg/L mg/L
Leyviller - Altrippe 2020 850 3 99 A 19 96 ! 2 99 o 1,9 97 ol 3 60 /
90% 80% 85% 80%
Hellimer - Pas encore de résultat de mesure effectué sur le filtre
Diffembach-Les- 2023 950
Hellimer

2024 - Rapport sur le Prix et la Qualité du Service public de I’Assainissement Collectif et Non Collectif




Systéme de collecte

Conformité des systemes d’assainissement

Trois criteres de conformité (un pour le systéme de
collecte et deux pour le systéme de traitement) sont

calculés  pour les  systtmes  dassainissement
>2.000 EH.
SYSTEME DE COLLECTE

Les réseaux unitaires sont équipés de déversoirs dorage
permettant un délestage vers le milieu naturel dés lors
que leur capacité est dépassée, par temps de pluie.
Certains  déversoirs  dorage sont soumis a
autosurveillance si la charge organique au droit de
louvrage est supérieure a 2.000 EH. lls sont alors
considérés comme des points réglementaires A1.

La conformité des systémes de collecte peut sapprécier
sur Pun des trois criteres suivants :

6 Moins de 20 jours de déversements doivent